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Anotace
Tato Bakalářská práce se zabývá průběhy hladin při dokonalém (nezatopeném) přepadu přes

širokou korunu v obdélníkovém korytě za různých poloh hladin spodní vody. Práce porovnává

vykreslení a výpočty průběhu hladin v literatuře hydrauliky a průběhy zaznamenaných při

reálném měření na modelech. Tato práce je zaměřena na jasně vyhraněné spektrum jak rozměrů

a geometrie široké koruny, tak typů proudění definujících vlnovitý vodní skok. Součástí práce je

posouzení vzniku vlnovitého vodního skoku nad korunou, porovnání součinitelů výškové

kontrakce s obecnou rovnicí vzájemných hloubek vodního skoku a jejich posouzení.

Klíčová slova
široká koruna, měření průběhů hladin, vliv spodní vody, vlnovitý vodní skok

Annotation
This Bachelor’s thesis is focused on water surface profiles over non-submerged broad-crested

weir in rectangular manger influenced by different levels of water surface under the weir.

The thesis compares water surface profiles and equations in literature of hydraulics with the

measurements of water surface profiles on the models. This work is focused on predefined

dimensions and geometry of broad-crested weir and on types of flow causing the undular

hydraulic jump. The main parts of the thesis are assessment of the creation of undular hydraulic

jump above the weir and comparison and evaluation of height contraction coefficients with

general equation of mutual depths of hydraulic jump.

Key words
broad-crested weir, measurements of the water surface profile, influence of water under the

weir, undular hydraulic jump
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1. Úvod
Práce se zabývá problematikou přepadu přes širokou korunu se zvláštním zaměřením na

charakteristické hodnoty průběhu vodní hladiny nad korunou pro případ dokonalého přepadu.

V úvodní části je popis široké koruny a její hydraulické vlastnosti. Následně jsou prezentovány

průběhy hladin v literatuře. Ty jsou popsány a porovnány s převzatými měřeními. Následně jsou

doplněny výpočty a grafické výsledky. Bylo provedeno posouzení vzniku vodního skoku bez vlivu

spodní vody. Poté následuje kapitola vlastního měření průběhů hladin s vlivem spodní vody a

vyhodnocení dat. Vyhodnocení naměřených průběhů hladin se zabývá pozorováním příčných

vln, posouzení součinitelů výškové kontrakce, rovnicí vlnovitého vodního skoku, obecnou rovnicí

vzájemných hloubek vodního skoku. V závěru práce je shrnuty výsledky celé práce a

vypozorované nesrovnalosti.
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2. Dokonalý přepad přes širokou korunu
Nejprve je třeba definovat terminologii, respektive rozdíl mezi přepadem a přelivem. Přepadem

se nazývá hydraulický jev, který je způsoben vodou přepadající přes přeliv a přeliv je samotnou

konstrukcí [1].

2.1. Široká koruna
Široká koruna je jeden z několika typů přelivů. Je to široký práh vystupující nade dno toku, jehož

horní část je vodorovná a šířka tohoto objektu je dostatečně široká, aby proud přilnul ke koruně

a procházel s ní přibližně rovnoběžně [2], [3], [4]. Tento jev byl vypozorován z pokusů a nastává

dle literatury hydrauliky v případě, kdy je splněna tato podmínka:

(2 𝑎ž 3)ℎ ≤ 𝑡 (2.1)

[1], [2], [4], [5], [6]

Jak uvádí Zachoval [7] dle ČSN ISO 3846, 2012, je široká koruna definována:

2.5ℎ < 𝑡 ≤ 10ℎ (2.2)

Kde: h – přepadová výška

t – tloušťka koruny

Obrázek 1 Vzorové schéma pro příčný řez dokonalým přepad přes širokou korunu

Pro vyjádření veličin v rovnicích či grafech bude brán Obrázek 1 jako referenční. Toto je třeba,

neboť značení v průběhu let nebylo unifikované a práce se bude odkazovat na vykreslení

přepadů široké koruny z různých zdrojů. V naskenovaných obrázcích průběhů hladin mohou být

popisovány jednotlivé hodnoty rozdílně. Tyto obrázky budou vždy označeny slovem „sken“ aby

nedocházelo k nedorozumění. Tyto obrázky nebyly alterovány z důvodu zachování přesného

vykreslení tvaru hladin od daných autorů.

2.2. Dokonalý přepad
Neboť je tato práce zaměřena na dokonalý přepad, je nutné vyjádřit, jak je přepad

z hydraulického hlediska definován a jaký je rozdíl mezi dokonalým a nedokonalým přepadem.

7

Dokonalým přepadem se rozumí, když hladina vody za přepadem neovlivňuje přepadový průtok,

respektive nemá vliv na hladinu h0 v přítokovém korytě [2], [7]. Neboli nedokonalý přepad

nastává v případě, že hladina spodní vody hd zatopí druhou vzájemnou hloubku na koruně h2 [8].

Tento vztah lze vyjádřit:

ℎ𝜎 > ℎ2 (2.3)

[1], [2], [3], [4], [8]

3. Hydraulika dokonalého přepadu přes širokou

korunu

3.1. Základní typy průběhů hladin
Pro dokonalý přepad se rozeznávají dva základní průběhy hladin, které se dle literatury

hydrauliky vyskytují v závislosti na délce koruny t a přepadové výšce h. Základní dělení budeme

prezentovat od Koláře z roku 1966 [3]. Prvním z nich vypadá takto:

Obrázek 2 [3], Dokonalý přepad Typ A (sken) (čerchovaná čára znázorňuje čáru energie)

V tomto případě hladina nad korunou klesne pod kritickou hloubku a dále probíhá v bystřinném

proudění až na konci přepadá. Tento přepad se vyskytuje v rozmezí:

2.5ℎ < 𝑡 ≤ 4ℎ (3.1)

[3]

Druhý případ základního průběhu hladiny vypadá takto:
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Obrázek 3 [3], Dokonalý přepad Typ B (sken) (čerchovaná čára znázorňuje čáru energie)

V tomto případě hladina dle literatury nejdříve klesne pod hloubku kritického proudění hc>h1 a

následně vystoupá nad hloubku kritického proudění hc<h2 (Obrázek 1). Tento typ průběhu hladin

se dle literatury [3], [8], pohybuje v rozmezí:

4ℎ < 𝑡 < 10ℎ (3.2)

Za zmínku stojí ještě třetí průběh hladin, který uvádí pouze autor Kolář [3], [8].

Obrázek 4 [3], Dokonalý přepad Typ C (sken) (čerchovaná čára znázorňuje čáru energie)

Kolář konstatuje, že široká koruna je definována až do hodnoty 𝑡 < 14 ÷ 15ℎ, tudíž zahrnul 3.

druh průběhu hladin při dokonalém přepadu. A to že na hladině se vytvoří zvlněný povrch, jež

osciluje nad a pod hc. Tento případ platí pro rozmezí:

[3], [8]

10ℎ < 𝑡 < 15ℎ (3.3)

Průběhům hladiny se budeme věnovat důkladněji v 5. kapitole, ovšem základní dělení je třeba

uvést pro orientaci v následujících kapitolách.
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3.2. Výpočet přepadu
Přepad přes širokou korunou lze počítat dvěma způsoby. Oba dva způsoby vyplývají

z upravené Bernoulliho rovnice, kterou v první případě vyjádříme pro profily 0 a 1 (viz Obrázek

1):

ℎ +
𝛼0𝑣0

2

2𝑔
= ℎ1 +

𝛼1𝑣1
2

2𝑔
+ 𝑍 (3.4)

[1], [2], [3], [4], [5], [6]

Kde: h – přepadová výška [m]

h1 – hloubka v daném profilu [m]

v0 – přítoková rychlost [m/s]

v1 – střední průřezová rychlost v daném řezu [m/s]

g – gravitační zrychlení [m/s2]

α – Coriolosovo číslo, neboli součinitel kinetické energie [-]

Uvažujme že α0= α1=1.

Poslední veličinou je Z, která reprezentuje ztrátu mechanické energie proudu z důvodu úplavu a

odporů způsobených zúžením průřezu [2]. V této práci se nezabýváme boční kontrakcí, tudíž

uvažujeme pouze s vertikálním snížením průtočného pole způsobeným přelivem samotným.

Ztráty tedy lze vyjádřit tímto způsobem:

𝑍 = 𝛴𝜉

𝑣1
2

2𝑔
(3.5)

[1], [2], [3], [4], [5], [6], [8]

Kde: Σξ – suma součinitelů místních ztrát

Rychlostní výškou se rozumí výraz
𝛼𝑣2

2𝑔
. Ten nám určuje výšku čáry energie nad hladinou vody.

Pro čáru energie před přelivem nad úrovní koruny tedy platí:

𝐻0 = ℎ +

𝛼𝑣0
2

2𝑔
(3.6)

[1], [2], [3], [4], [5], [6], [8]


[…]


neodpovídá jeho 2. vzájemné hloubce. Pro kontrolu byla vypočtena 2. vzájemná hloubka z plné

rovnice pro vodní skok. Ta vycházela níž a lépe popisovala výšku průběhu zazších vln

v předpokládaném místě druhé vzájemné hloubky. Pro bližší výpočet byl proveden pokus o

lokaci pozice 2. vzájemné hloubky ze vztahu pro délku vlnovitého vodního skoku. Ta však byla
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těsně za první vlnou, což také neodpovídá popisu vlnovitého vodního skoku. Předpokládanou

příčinou je pevné dno, zatímco pro odvození rovnice délky vlnovitého vodního skoku byl pokus

prováděn na dně poddajném. Na základě provedených experimentů lze usoudit, že délka

vlnovitého vodního skoku v korytě s pevným dnem je větší, oproti délce vyjádřené dle výrazu

Dimitrijeva (4.15).

Nejvíce zarážejícím zjištěním byl relativně velký rozdíl mezi druhými vzájemnými hloubkami

vodního skoku vypočítanými podle plného výrazu pro prostý vodní skok a zjednodušeného

výrazu pro vlnovitý vodní skok. Pro sérii průtoků byl proveden orientační výpočet z obou rovnic,

jež ukázal, že na koruně využité při měření by v krajních podmínkách vycházel rozdíl hladin až

2,5 cm což reprezentuje chybu o velikosti 18,2 %. Při tomto výpočtu bylo také zjištěno, že čára

energie 2. vzájemné hloubky vodního skoku vychází výš než v 1. vzájemné hloubce. Chyba byla

předpokládána ve zkrácení z obecné rovnice vzájemných hloubek na rovnici pro vlnovitý vodní

skok. Tudíž byla vyhotovena matematická úprava za pomoci Bernoulliho rovnice pro oba profily,

aby se ověřila ztrátová výška při využití rovnice pro vlnovitý vodní skok. Z výsledků vyplývá, že

rovnice pro vlnovitý vodní skok je fyzikální nesmysl a že rozdíl ztrát v jednotlivých profilech bude

vždy záporný. Pro zjištění možné chyby byl na závěr proveden výpočet poměru výšek hladin

z rovnic pro vlnovitý vodní skoku a z obecné rovnice vzájemných hloubek v závislosti na

Froudově čísle první vzájemné hloubky. Bylo dokázáno, že za využití chybné rovnice pro vlnovitý

vodní skok by při Fr1=1,7 došlo ve stanovení druhé vzájemné hloubky k chybě až 50 %.

Z práce vyplývá několik důležitých závěrů. Nejdůležitější je pravděpodobně fyzikální nesmyslnost

rovnice vyjadřující vztah mezi vzájemnými hloubkami vlnovitého vodního skoku, která by se

neměla ve výpočtech využívat. Součinitele výškové kontrakce pro 2. vzájemnou hloubku jsou

chybné, ale dobře popisují výšku první vlny vlnovitého vodního skoku. Další je prezentace

průběhů hladin v literatuře hydrauliky, která ve většině případech neodpovídá naměřeným

hladinám. Mělo by se tedy zvolit nové reprezentativní vykreslení pro výuku této látky. Posledním

výsledkem je jev zvyšování hladiny za korunou. Tento jev by měl být také popsán v učebnicích

hydrauliky zabývající se širokou korunou a měla by být určena přesná definice a pozice pro

měření hladiny spodní vody.
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Seznam symbolů
b – šířka přelivu/koryta [m]

C – Chezyho rychlostní součinitel [m0,5/s]

Cd – součinitel průtoku (Zachoval) [-]

Ed – výška čáry energie nade dnen koryta [m]

Fr – Froudovo číslo [-]

g – gravitační zrychlení [m/s2]

h – přepadová výška [m]

h1 – výška hladiny vody první vzájemné hloubky vodního skoku nebo nejnižší výška hladiny nad

korunou v případech bez vodního skoku [m]

h2 – výška hladiny vody druhé vzájemné hloubky vodního skoku

h2-vln – vypočítaná výška druhé vzájemné hloubky vodního skoku z rovnice pro vlnovitý vodní

skok [m]

h2-plna – vypočítaná výška druhé vzájemné hloubky vodního skoku z obecné rovnice pro prostý

vodní skok [m]

hc – kritická hloubka [m]

hd – výška hladiny spodní vody [m]

hs – rozdíl první a druhé vzájemné výšky vodního skoku [m]

hσ – výška hladiny spodní vody nad korunou [m]

H0 – energetická přepadová výška

K – modul průtoku [m3/s]

Ls – délka vlnovitého vodního skoku [m]

m – součinitel přepadu [-]

n – Manningův součinitel drsnosti koryta [s/m1/3]

O – omočený obvod [m]

P0 – výška nátokové hrany přelivu [m]

Pσ – výška zadní hrany přelivu [m]

q – měrný průtok [m2/s]

Q – průtok [m3/s]
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R – hydraulický poloměr [m]

Si – průtočná plocha daného profilu [m2]

t – tloušťka (délka) koruny [m]

v0 – přítoková rychlost [m/s]

vi – střední průřezová rychlost v daném profilu [m/s]

Z – ztráta mechanické energie proudu [m]

α – Coriolosovo číslo, neboli součinitel kinetické energie [-]

ξ – součinitel místních ztrát [-]

 – součinitel rychlosti [-]

 - součinitel kontrakce [-]

ΔL – vzdálenost mezi počítanými úseky [m]

Δz – rozdíl mezi horní a dolní počítanou hladinou [m]

Δhvlny – rozdíl naměřených hloubek první vlny a vypočtené hodnoty za součinitelů výškové

kontrakce [m]

Δh2 – rozdíl výšek vypočtených z rovnice plného vodního skoku a součinitelů kontrakce [m]

Δy – rozdíl výškových souřadnic [m]