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Student Martin Flaks se ve své bakalářské práci zabývá problematikou přepadu přes širokou

korunu se zvláštním zaměřením na charakteristické průběhy hladin při dokonalém přepadu, a

to pro případ nejjednodušší geometrie obdélníkového tvaru koruny v korytě obdélníkového

příčného průřezu.

Práce je založena na kritické literární rešerši dané problematiky, při které byl student schopen

odhalit určité nepřesnosti či dokonce chyby ve skriptech a učebnicích, podle kterých je tato

problematika v České republice vyučována po několik generací. Vysoko hodnotím schopnost

popsat tyto nedostatky, a to zejména s přihlédnutím ke skutečnosti, že teprve v nedávné době

se právě s pomocí těchto učebních materiálů s danou problematikou student seznámil.

Z důvodu objasnění zjištěných rozporů mezi starší „klasickou“ literaturou a novějšími

materiály student provedl několik vlastních experimentů na fyzikálním modelu široké koruny.

Ve své práci Martin Flaks zjišťuje a dokazuje, že po dlouhá desetiletý respektovaný a

v učebnicích hydrauliky uváděný zjednodušený vztah pro výpočet vzájemných hloubek

vlnovitého vodního skoku je ve své podstatě fyzikálně nesmyslný. Informace z předložené

práce by tedy měli vést k přepisování učebnic hydrauliky.

Student při práci postupoval systematicky, pravidelně konzultoval a mé připomínky jako

vedoucího práce byl schopen v rozumné míře akceptovat a v práci zapracovat.

Snad jediná výtka z mé pozice vedoucího práce se týká využití nabízeného času na zpracování

práce, kdy student nevyužil možnost na nelehkém tématu práce začít pracovat již v loňském

roce. Domnívám se, že při využití této možnosti by bylo možné některé závěry v práci

uvedené trochu více vycizelovat. Z tohoto důvodu hodnotím předloženou bakalářskou práci

známkou B (velmi dobře).
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